
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ НЕФТЕКУМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

27 декабря 2023 г.        г. Нефтекумск    № 2058

Об утверждении муниципальной программы Нефтекумского муниципального
округа Ставропольского края «Управление финансами»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской
Федерации, Федеральным законом от 28 июня 2014 г. № 172-ФЗ «О
стратегическом планировании в Российской Федерации», решением Думы
Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края от 26 сентября
2023 г. № 140 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в
Нефтекумском муниципальном округе Ставропольского края», постановлением
администрации Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края
от 21 декабря 2023 г. № 2024 «Об утверждении Порядка разработки,
реализации и оценки эффективности муниципальных программ Нефтекумского
муниципального округа Ставропольского края», распоряжением
администрации Нефтекумского городского округа Ставропольского края от 14
августа 2023 г. № 653-р «Об утверждении Перечня муниципальных программ
Нефтекумского городского округа Ставропольского края, планируемых к
разработке в 2023 году» администрация Нефтекумского муниципального
округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу Нефтекумского
муниципального округа Ставропольского края «Управление финансами».

2. Признать утратившими силу постановления администрации
Нефтекумского городского округа Ставропольского края:

от 24 декабря 2020 г. № 1918 «Об утверждении муниципальной
программы Нефтекумского городского округа Ставропольского края
«Управление финансами»;

от 27 декабря 2021 г. № 1872 «О внесении изменений в муниципальную
программу Нефтекумского городского округа Ставропольского края
«Управление финансами», утвержденную постановлением администрации
Нефтекумского городского округа Ставропольского края от 24 декабря 2020 г.
№ 1918»;



от 03 февраля 2022 г. № 136 «О внесении изменений в некоторые
постановления администрации Нефтекумского городского округа
Ставропольского края»;

от 28 декабря 2022 г. № 1861 «О внесении изменений в муниципальную
программу Нефтекумского городского округа Ставропольского края
«Управление финансами», утвержденную постановлением администрации
Нефтекумского городского округа Ставропольского края от 24 декабря 2020 г.
№ 1918».

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за
собой.

4. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2024 года и
подлежит обнародованию.

Глава Нефтекумского
муниципального округа
Ставропольского края                                                                       Д.Н.Сокуренко



УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации

Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края

от 27 декабря 2023 г. № 2058

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края

 «Управление финансами»

ПАСПОРТ
муниципальной программы Нефтекумского муниципального округа

Ставропольского края «Управление финансами»

Наименование
Программы

муниципальная программа Нефтекумского муниципального
округа Ставропольского края «Управление финансами»
(далее – Программа)

Ответственный
исполнитель
Программы

финансовое управление администрации Нефтекумского
муниципального округа Ставропольского края (далее –
финансовое управление)

Соисполнители
Программы

нет

Участники
Программы

муниципальное казенное учреждение «Межведомственная
централизованная бухгалтерия» Нефтекумского
муниципального округа Ставропольского края

подпрограмма «Обеспечение сбалансированности бюджета»;Подпрограммы
Программы

подпрограмма «Обеспечение реализации муниципальной
программы Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края «Управление финансами» и
общепрограммные мероприятия»

Цель Программы обеспечение долгосрочной сбалансированности и
устойчивости бюджетной системы Нефтекумского
муниципального округа Ставропольского края и повышения
качества управления муниципальными финансами

темп роста поступлений налоговых и неналоговых доходов
бюджета к уровню предыдущего года;

Индикаторы
достижения цели
Программы

коэффициент покрытия расходов бюджета собственными
средствами без привлечения заемных средств;

снижение объема недоимки по налоговым и неналоговым



доходам, зачисляемым в бюджет Нефтекумского
муниципального округа Ставропольского края;

оценка качества управления бюджетным процессом и
стратегического планирования Нефтекумского
муниципального округа Ставропольского края

Сроки реализации
Программы

2024 - 2026 годы

Объемы и
источники
финансового
обеспечения
Программы

объем финансового обеспечения Программы составит
134 256,28 тыс. рублей, в том числе по источникам
финансового обеспечения:

бюджет Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края – 134 256,28 тыс. рублей, в том числе
по годам:

в 2024 году –  44 845,77 тыс. рублей;
в 2025 году –  44 668,76 тыс. рублей;
в 2026 году –  44 741,75 тыс. рублей

ежегодное (с 2024 по 2026 г.) сохранение темпов роста
поступлений налоговых и неналоговых доходов бюджета к
уровню предыдущего года (в сопоставимых условиях) не
ниже 103,00 процента;

ежегодное (с 2024 по 2026 г.) сохранение значения
коэффициента покрытия расходов бюджета собственными
средствами без привлечения заемных средств не ниже 1,00;

ежегодное (с 2024 по 2026 г.) снижение объема недоимки по
налоговым и неналоговым доходам, зачисляемым в бюджет
Нефтекумского муниципального округа Ставропольского
края не менее 2,00 процента;

Ожидаемые
конечные
результаты
реализации
Программы

сохранение (в 2024 – 2026 г.) значения оценки качества
управления бюджетным процессом и стратегического
планирования Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края не ниже 78,6 баллов

Приоритеты и цели реализуемой в Нефтекумском муниципальном округе
Ставропольского края государственной политики в сфере управления

муниципальными финансами

Программа сформирована исходя из принципов долгосрочных целей
социально-экономического развития Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края и показателей (индикаторов) их достижения в соответствии
с:

Указом Президента Российской Федерации от 21 июля 2020 года № 474 «О



национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года»;
Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 601 «Об

основных направлениях совершенствования системы государственного
управления»;

Стратегией социально-экономического развития Нефтекумского городского
округа Ставропольского края на период до 2035 года, утвержденной решением
Думы Нефтекумского городского округа Ставропольского края от 12 декабря 2019
года № 406;

Основными направлениями бюджетной и налоговой политики
Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края на очередной
финансовый год и плановый период, ежегодно утверждаемыми в составе
материалов к проектам решений Думы Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края о бюджете Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края на очередной финансовый год и плановый период;

Планом мероприятий по росту доходов, оптимизации расходов и
совершенствованию долговой политики бюджета Нефтекумского муниципального
округа Ставропольского края на 2024-2026 годы, утвержденным администрацией
Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края.

К приоритетным направлениям реализации Программы относятся:
в сфере управления доходами Нефтекумского муниципального округа

Ставропольского края:
ежегодное проведение оценки эффективности налоговых расходов;
повышение эффективности управления муниципальными активами,

совершенствование налогового администрирования;
в сфере управления муниципальными финансами Нефтекумского

муниципального округа Ставропольского края:
повышение эффективности расходования бюджетных средств;
обеспечение открытости и прозрачности информации об управлении

муниципальными финансами;
создание условий для повышения качества финансового менеджмента в

секторе муниципального управления;
нормативное правовое регулирование и организационно-методическое

обеспечение бюджетного процесса Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края;

в сфере развития системы внутреннего муниципального финансового
контроля:

осуществление внутреннего муниципального финансового контроля за
операциями с бюджетными средствами получателей средств бюджета, средствами
администраторов источников финансирования дефицита бюджета;

осуществление контроля в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения муниципальных нужд Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края;

планирование контрольной деятельности с учетом риск-ориентированного
подхода.

Целью Программы с учетом изложенных приоритетных направлений в
соответствующей сфере социально-экономического развития является повышение
сбалансированности и устойчивости бюджетной системы Нефтекумского



муниципального округа Ставропольского края.
Достижение цели Программы осуществляется путем решения задач и

выполнения основных мероприятий следующих подпрограмм Программы,
взаимосвязанных по срокам и ресурсам:

подпрограмма «Обеспечение сбалансированности бюджета» (приведена в
приложении 1 к Программе);

подпрограмма «Обеспечение реализации муниципальной программы
Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края «Управление
финансами» и общепрограммные мероприятия» (приведена в приложении 2 к
Программе).

Сведения об индикаторах достижения цели Программы и показателях
решения задач подпрограмм Программы и их значениях приведены в приложении
3 к Программе.

Сведения о весовых коэффициентах, присвоенных цели Программы, задачам
подпрограмм Программы, отражающих значимость (вес) цели Программы в
достижении стратегических целей социально-экономического развития
Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края и задачи
подпрограммы Программы в достижении цели Программы в сравнении с другими
задачами подпрограммы Программы в достижении цели Программы, приведены в
приложении 4 к Программе.

Перечень основных мероприятий подпрограмм Программы приведен в
приложении 5 к Программе.

Объемы и источники финансового обеспечения Программы приведены в
приложении 6 к Программе.



Приложение 1
к муниципальной программе

Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края

«Управление финансами»

ПОДПРОГРАММА
«Обеспечение сбалансированности бюджета»

муниципальной программы Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края «Управление финансами»

ПАСПОРТ
подпрограммы «Обеспечение сбалансированности бюджета»

муниципальной программы Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края «Управление финансами»

Наименование
Подпрограммы

подпрограмма «Обеспечение сбалансированности бюджета»
муниципальной программы Нефтекумского муниципального
округа Ставропольского края «Управление финансами»
(далее соответственно – Подпрограмма, Программа)

Ответственный
исполнитель
Подпрограммы

финансовое управление администрации Нефтекумского
муниципального округа Ставропольского края (далее –
финансовое управление)

Соисполнители
Подпрограммы

нет

Участники
Подпрограммы

муниципальное казенное учреждение «Межведомственная
централизованная бухгалтерия» Нефтекумского
муниципального округа Ставропольского края

обеспечение роста налогового потенциала Нефтекумского
муниципального округа Ставропольского края;

совершенствование бюджетной политики Нефтекумского
муниципального округа Ставропольского края и повышение
эффективности использования средств бюджета
Нефтекумского муниципального округа Ставропольского
края (далее – местный бюджет);

обеспечение прозрачности и открытости управления
общественными финансами Нефтекумского муниципального
округа Ставропольского края;

организация и осуществление внутреннего муниципального
финансового контроля;

Задачи
Подпрограммы

повышение качества управления муниципальными финансами



выполнение плана поступлений по налоговым и неналоговым
доходам местного бюджета;

объем доходов бюджета (без учета безвозмездных
поступлений) на душу населения Нефтекумского
муниципального округа Ставропольского края (в
сопоставимых условиях);

удельный вес расходов бюджета, формируемых в рамках
муниципальных программ, в общем объеме расходов
местного бюджета;

доля просроченной кредиторской задолженности по оплате
труда (включая начисления на оплату труда) муниципальных
учреждений в общем объеме расходов местного бюджета на
оплату труда (включая начисления на оплату труда);

доля органов местного самоуправления (отраслевых
(функциональных) и территориального органов
администрации) Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края и подведомственных им
муниципальных учреждений, полномочия которых по
ведению бюджетного (бухгалтерского) учета и составлению
отчетности переданы муниципальному казенному
учреждению «Межведомственная  централизованная
бухгалтерия» Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края, в общем количестве органов местного
самоуправления (отраслевых (функциональных) и
территориального органов администрации) Нефтекумского
муниципального округа Ставропольского края и
подведомственных им муниципальных учреждений;

проведение оценки качества финансового менеджмента,
осуществляемого главными распорядителями средств
местного бюджета, главными администраторами доходов
местного бюджета, главными администраторами источников
финансирования дефицита бюджета;

повышение значения рейтинга открытости бюджетных
данных;

соотношение количества выявленных нарушений при
проведении контрольных мероприятий в сфере закупок к
общему количеству проверенных закупок;

Показатели
решения задач
Подпрограммы

соотношение суммы выявленных нарушений и общей суммы
бюджетных средств, проверенных в ходе осуществления
внутреннего муниципального финансового контроля



Сроки реализации
Подпрограммы

2024 - 2026 годы

Объемы и
источники
финансового
обеспечения
Подпрограммы

объем финансового обеспечения Программы составит
87 439,84 тыс. рублей, в том числе по источникам
финансового обеспечения:

бюджет Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края –  87 439,84 тыс. рублей, в том числе по
годам:

в 2024 году –  29 240,29 тыс. рублей;
в 2025 году –  29 063,28 тыс. рублей;
в 2026 году –  29 136,27 тыс. рублей

ежегодное (с 2024 по 2026 г.) выполнение плана поступлений
по налоговым и неналоговым доходам местного бюджета;

увеличение объема доходов местного бюджета (без учета
безвозмездных поступлений) на душу населения
муниципального округа с 5 582,00 рублей в 2022 году до
8 088,02 рублей в 2026 году;

ежегодное (с 2024 по 2026 г.) снижение объема недоимки по
налоговым и неналоговым доходам, зачисляемым в местный
бюджет не менее 2,00 процента;

ежегодное сохранение удельного веса расходов бюджета,
формируемых в рамках муниципальных программ, в общем
объеме расходов местного бюджета на уровне 95,00 процента;

отсутствие просроченной кредиторской задолженности по
оплате труда (включая начисления на оплату труда)
муниципальных учреждений в общем объеме расходов
местного бюджета на оплату труда (включая начисления на
оплату труда);

Ожидаемые
конечные
результаты
реализации
Подпрограммы

сохранение (с 2024 по 2026 г.) доли органов местного
самоуправления (отраслевых (функциональных) и
территориального органов администрации)  Нефтекумского
муниципального округа Ставропольского края и
подведомственных им муниципальных учреждений,
полномочия которых по ведению бюджетного
(бухгалтерского) учета и составлению отчетности переданы
муниципальному казенному учреждению
«Межведомственная  централизованная бухгалтерия»
Нефтекумского муниципального округа Ставропольского
края, в общем количестве органов местного самоуправления
(отраслевых (функциональных) и территориального органов
администрации) Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края и подведомственных им



муниципальных учреждений на уровне 99,00 процента;

увеличение средней оценки качества финансового
менеджмента, осуществляемого главными распорядителями
средств местного бюджета, главными администраторами
доходов местного бюджета, главными администраторами
источников финансирования дефицита бюджета с 52,00
баллов в 2022 году до 56,00 баллов в 2026 году;

достижение значения рейтинга открытости бюджетных
данных в 2024-2026 годах не ниже 60 баллов;

увеличение соотношения количества выявленных нарушений
при проведении контрольных мероприятий в сфере закупок к
общему количеству проверенных закупок с 15,30 процента в
2022 году до 23,80 процента 2026 году;

увеличение соотношения суммы выявленных нарушений и
общей суммы бюджетных средств, проверенных в ходе
осуществления внутреннего муниципального финансового
контроля с 4,50 процента в 2023 году до 4,80 процента в 2026
году.

Характеристика основных мероприятий Подпрограммы

Подпрограммой предусмотрена реализация следующих основных
мероприятий:

1. Расширение налоговой базы и достижение устойчивой положительной
динамики поступления налоговых и неналоговых доходов.

В рамках данного основного мероприятия Подпрограммы предполагается:
активизация деятельности межведомственной комиссии по  контролю за

поступлением в местный бюджет налоговых и неналоговых доходов,
образованной постановлением администрации Нефтекумского муниципального
округа Ставропольского края, в части снижения объема недоимки по налоговым и
неналоговым доходам, зачисляемым в  местный бюджет, и выявления
дополнительных источников наполнения бюджета;

ежегодное формирование оценки эффективности налоговых расходов
Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края на основе данных,
включающих оценку целесообразности и результативности налоговых расходов;

оптимизация налоговых расходов (налоговых льгот) на основе оценки
эффективности их предоставления;

формирование предложений о внесении изменений в решения Думы
Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края в части отмены
неэффективных налоговых льгот.

Непосредственным результатом реализации данного основного мероприятия
Подпрограммы станут:

увеличение объема доходов бюджета (без учета безвозмездных
поступлений) на душу населения муниципального округа (в сопоставимых



условиях) с 5 582,00 рублей в 2022 году до 8 088,02 рублей в 2026 году;
обеспечение исполнения плановых показателей по налоговым и

неналоговым доходам, утвержденных решением о бюджете, с учетом изменений
не менее 100,00 процента;

ежегодное снижение объема недоимки по налоговым и неналоговым
доходам, зачисляемым в местный бюджет не менее 2,00 процента.

Ответственным исполнителем данного основного мероприятия
Подпрограммы является финансовое управление.

2. Организация планирования и исполнения бюджета.
В рамках данного основного мероприятия Подпрограммы предполагается:
формирование бюджета в рамках и с учетом долгосрочного прогноза

параметров бюджета;
ежегодное проведение оценки эффективности реализации муниципальных

программ Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края;
планирование бюджетных ассигнований на основе реестра расходных

обязательств Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края;
планирование бюджетных ассигнований исходя из необходимости полного

исполнения действующих расходных обязательств Нефтекумского
муниципального округа Ставропольского края;

принятие новых расходных обязательств Нефтекумского муниципального
округа Ставропольского края при наличии четкой оценки необходимых для их
исполнения объемов бюджетных ассигнований на весь период их исполнения и с
учетом сроков и механизмов их реализации;

формирование обоснований бюджетных ассигнований местного бюджета;
доведение бюджетных ассигнований, лимитов бюджетных обязательств и

предельных объемов финансирования при организации исполнения местного
бюджета по расходам и источникам финансирования дефицита местного бюджета;

составление и ведение кассового плана исполнения местного бюджета;
исполнение действующих расходных обязательств Нефтекумского

муниципального округа Ставропольского края;
формирование бюджетной отчетности по исполнению местного бюджета;
разработка и внесение в администрацию Нефтекумского муниципального

округа Ставропольского края в установленные сроки и соответствующего
требованиям бюджетного законодательства Российской Федерации и
нормативных правовых актов Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края, регулирующих бюджетные правоотношения, проекта
решения о бюджете с учетом долгосрочного прогноза основных параметров
бюджета.

Непосредственными результатами реализации данного основного
мероприятия Подпрограммы станут:

ежегодное сохранение удельного веса расходов бюджета, формируемых в
рамках муниципальных программ, в общем объеме расходов местного бюджета на
уровне 95,00 процента;

отсутствие просроченной кредиторской задолженности по оплате труда
(включая начисления на оплату труда) муниципальных учреждений в общем
объеме расходов бюджета на оплату труда (включая начисления на оплату труда).

Ответственным исполнителем данного основного мероприятия



Подпрограммы является финансовое управление.
Участником данного основного мероприятия Подпрограммы является

муниципальное казенное учреждение «Межведомственная централизованная
бухгалтерия» Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края.

3. Централизованное ведение бюджетного (бухгалтерского) учета и
составление отчетности.

В рамках данного основного мероприятия Подпрограммы предполагается:
Ведение бухгалтерского учета и составление отчетности органов местного

самоуправления (отраслевых (функциональных) и территориального органов
администрации) Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края и
подведомственных им муниципальных учреждений, передавших свои полномочия
по ведению бюджетного (бухгалтерского) учета и составлению отчетности
муниципальному казенному учреждению «Межведомственная централизованная
бухгалтерия» Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края;

повышение качества ведения бюджетного (бухгалтерского) учета и
составления бюджетной (бухгалтерской) отчетности главных распорядителей
(распорядителей) и получателей средств местного бюджета, главных
администраторов (администраторов) доходов местного бюджета, главных
администраторов (администраторов) источников финансирования дефицита
местного бюджета и муниципальных учреждений Нефтекумского муниципального
округа Ставропольского края.

Непосредственными результатами реализации данного основного
мероприятия Подпрограммы станет:

сохранение доли органов местного самоуправления (отраслевых
(функциональных) и территориального органов администрации) Нефтекумского
муниципального округа Ставропольского края и подведомственных им
муниципальных учреждений, полномочия которых по ведению бюджетного
(бухгалтерского) учета и составлению отчетности переданы муниципальному
казенному учреждению «Межведомственная  централизованная бухгалтерия»
Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края, в общем
количестве органов местного самоуправления (отраслевых (функциональных) и
территориального органов администрации) Нефтекумского муниципального
округа Ставропольского края и подведомственных им муниципальных
учреждений на уровне 99,00 процента;

отсутствие просроченной кредиторской задолженности по оплате труда
(включая начисления на оплату труда) муниципальных учреждений в общем
объеме расходов бюджета на оплату труда (включая начисления на оплату труда).

Ответственным исполнителем данного основного мероприятия
Подпрограммы является финансовое управление.

Участником данного основного мероприятия Подпрограммы является
муниципальное казенное учреждение «Межведомственная централизованная
бухгалтерия» Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края.

4. Мотивация к повышению качества финансового менеджмента.
В рамках данного основного мероприятия Подпрограммы предполагается

создание дополнительных стимулов для главных распорядителей средств местного
бюджета, главных администраторов доходов местного бюджета,  главных
администраторов источников финансирования дефицита бюджета к повышению



качества организации процессов планирования и исполнения местного бюджета,
что способствует повышению качества организации бюджетного процесса в
Нефтекумском муниципальном округе Ставропольского края и эффективности
расходования средств местного бюджета.

Реализация данного основного мероприятия Подпрограммы осуществляется
посредством мониторинга качества финансового менеджмента. Мониторинг
качества финансового менеджмента проводится финансовым управлением в
соответствии с Порядком проведения мониторинга качества финансового
менеджмента, осуществляемого главными распорядителями средств местного
бюджета, главными администраторами доходов местного бюджета,  главными
администраторами источников финансирования дефицита бюджета,
утвержденным администрацией Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края.

По результатам проводимого финансовым управлением мониторинга
качества финансового менеджмента комиссия по рассмотрению муниципальных
программ Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края,
повышению эффективности и оптимизации бюджетных расходов, образованная
постановлением администрации Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края, определяет главных распорядителей средств местного
бюджета, главных администраторов доходов местного бюджета,  главных
администраторов источников финансирования дефицита бюджета, имеющих
право на получение грантов в текущем финансовом году, и распределяет между
ними гранты в соответствии с методикой, утверждаемой администрацией
Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края.

Непосредственным результатом реализации данного основного мероприятия
Подпрограммы станет увеличение средней оценки качества финансового
менеджмента, осуществляемого главными распорядителями средств местного
бюджета, главными администраторами доходов местного бюджета,  главными
администраторами источников финансирования дефицита бюджета с 52,00 баллов
в 2022 году до 56,00 баллов в 2026 году, что позволит повысить качество
организации бюджетного процесса и повысить степень качества управления
бюджетным процессом в Нефтекумском муниципальном округе Ставропольского
края.

Ответственным исполнителем данного основного мероприятия
Подпрограммы является финансовое управление.

5. Реализация принципа прозрачности и открытости муниципальных
финансов.

В рамках данного основного мероприятия Подпрограммы предполагается:
публикация актуальной, достоверной, доступной информации о

муниципальных финансах Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края на официальном сайте администрации Нефтекумского
муниципального округа Ставропольского края;

размещение и представление информации на Едином портале бюджетной
системы Российской Федерации в соответствии с приказом Министерства
финансов Российской Федерации от 28 декабря 2016 г. № 243н «О составе и
порядке размещения и предоставления информации на едином портале бюджетной
системы Российской Федерации»;



обеспечение взаимодействия с гражданским обществом в рамках подготовки
для широкого круга заинтересованных пользователей брошюр «Бюджет для
граждан».

Непосредственными результатами реализации данного основного
мероприятия Подпрограммы станет достижение значения рейтинга открытости
бюджетных данных, проводимого министерством финансов Ставропольского края
среди муниципальных образований Ставропольского края, не ниже 60 баллов.

Ответственным исполнителем данного основного мероприятия
Подпрограммы является финансовое управление.

6. Осуществление внутреннего муниципального финансового контроля и
контроля в сфере закупок, товаров, работ и услуг для обеспечения муниципальных
нужд.

В рамках данного основного мероприятия Подпрограммы предполагается:
осуществление внутреннего муниципального финансового контроля за

операциями с бюджетными средствами получателей средств местного бюджета,
средствами администраторов источников финансирования дефицита местного
бюджета, а также проведение анализа использования бюджетных средств,
включающего информацию о различных видах допущенных нарушений,
позволяющий своевременно принимать меры по устранению нарушений и
профилактике указанных нарушений;

осуществление в установленном порядке функций и полномочий по
контролю в сфере закупок, определенных в соответствии с Федеральным законом
«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд», что будет способствовать усилению
финансовой дисциплины в отношении проводимых конкурсных процедур при
проведении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд
органов местного самоуправления и муниципальных учреждений Нефтекумского
муниципального округа Ставропольского края.

Непосредственным результатом реализации данного основного мероприятия
Подпрограммы станут:

увеличение соотношения количества выявленных нарушений при
проведении контрольных мероприятий в сфере закупок к общему количеству
проверенных закупок с 15,30 процента в 2022 году до 23,80 процента 2026 году;

увеличение соотношения суммы выявленных нарушений и общей суммы
бюджетных средств, проверенных в ходе осуществления внутреннего
муниципального финансового контроля с 4,50 процента в 2023 году до 4,80
процента в 2026 году.

Ответственным исполнителем данного основного мероприятия
Подпрограммы является финансовое управление.

Перечень основных мероприятий Подпрограммы приведен в приложении 5.



Приложение 2
к муниципальной программе

Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края

«Управление финансами»

ПОДПРОГРАММА
«Обеспечение реализации муниципальной программы Нефтекумского

муниципального округа Ставропольского края «Управление финансами» и
общепрограммные мероприятия» муниципальной программы Нефтекумского

муниципального округа Ставропольского края «Управление финансами»

Сферой реализации подпрограммы «Обеспечение реализации
муниципальной программы Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края «Управление финансами» и общепрограммные
мероприятия» муниципальной программы Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края «Управление финансами» (далее соответственно –
Подпрограмма, Программа) является управленческая и организационная
деятельность финансового управления администрации Нефтекумского
муниципального округа Ставропольского края (далее – финансовое управление).

Управление реализацией Подпрограммы осуществляется финансовым
управлением в рамках функций, определенных Положением о финансовом
управлении администрации Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края, утвержденным решением Думы Нефтекумского
муниципального округа Ставропольского края от 26 сентября 2023 г. № 144.

Основным мероприятием Подпрограммы является обеспечение
деятельности по реализации Программы, механизм которого предусматривает
руководство и управление в сфере установленных функций финансового
управления.

Обеспечение деятельности по реализации Программы предполагает расходы
на:

обеспечение функций финансового управления;
выплаты по оплате труда работников финансового управления;
проведение мероприятий по повышению квалификации муниципальных

служащих, в том числе в сфере противодействия коррупции.
Перечень основных мероприятий Подпрограммы приведен в приложении 5

к Программе.



Приложение 3
к муниципальной программе

Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края

«Управление финансами»

СВЕДЕНИЯ
об индикаторах достижения целей муниципальной программы

Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края «Управление финансами» <*>
и показателях решения задач подпрограмм Программы и их значениях

________________________________
<*> Далее в настоящем Приложении используется сокращение – Программа.

Значение индикатора достижения цели Программы
и показателя решения задачи подпрограммы

Программы по годам
№
п/п

Наименование индикатора достижения цели Программы и
показателя решения задачи подпрограммы Программы

Единица
измерения

2022 г. 2023 г. 2024 г. 2025 г. 2026 г.
1 2 3 4 5 6 7 8

I. Цель «Обеспечение долгосрочной сбалансированности и устойчивости бюджетной системы Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края и повышения качества управления муниципальными финансами»

1. Темп роста поступлений налоговых и неналоговых доходов
бюджета к уровню предыдущего года (в сопоставимых
условиях)

процентов 104,40 100,00 103,00 103,00 103,00

2. Коэффициент покрытия расходов бюджета собственными
средствами без привлечения заемных средств

единиц 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00

3. Снижение объема недоимки по налоговым и неналоговым
доходам, зачисляемым в бюджет Нефтекумского
муниципального округа Ставропольского края

процентов 0,00 0,00 2,00 2,00 2,00

4. Оценка качества управления бюджетным процессом и
стратегического планирования Нефтекумского
муниципального округа Ставропольского края

баллы 77,01 78,6 78,6 78,6 78,6



1 2 3 4 5 6 7 8
II. Подпрограмма «Обеспечение сбалансированности бюджета»

Задача «Обеспечение роста налогового потенциала Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края»
5. Выполнение плана поступлений по налоговым и неналоговым

доходам местного бюджета
процентов 104,40 100,00 100,00 100,00 100,00

6. Объем доходов бюджета (без учета безвозмездных
поступлений) на душу населения Нефтекумского
муниципального округа Ставропольского края (в
сопоставимых условиях)

рублей 5 582,00 5 457,00 7 696,67 7 814,88 8 088,02

Задача «Совершенствование бюджетной политики Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края и повышение
эффективности использования средств бюджета Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края»

7. Удельный вес расходов бюджета, формируемых в рамках
муниципальных программ, в общем объеме расходов
бюджета

процентов 95,00 95,00 95,00 95,00 95,00

8. Доля просроченной кредиторской задолженности по оплате
труда (включая начисления на оплату труда) муниципальных
учреждений в общем объеме расходов бюджета на оплату
труда (включая начисления на оплату труда)

процентов 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

9. Доля органов местного самоуправления  (отраслевых
(функциональных) и территориального органов
администрации) Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края и подведомственных им
муниципальных учреждений, полномочия которых по
ведению бюджетного (бухгалтерского) учета и составлению
отчетности переданы муниципальному казенному
учреждению «Межведомственная  централизованная
бухгалтерия» Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края, в общем количестве органов местного

процентов 99,00 99,00 99,00 99,00 99,00



1 2 3 4 5 6 7 8
самоуправления  (отраслевых (функциональных) и
территориального органов администрации) Нефтекумского
муниципального округа Ставропольского края и
подведомственных им муниципальных учреждений

Задача «Обеспечение прозрачности и открытости управления общественными финансами Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края»

10. Значение достижения рейтинга открытости бюджетных
данных

балл 35 57 60 60 60

Задача «Организация и осуществление внутреннего муниципального финансового контроля»
11. Соотношение количества выявленных нарушений при

проведении контрольных мероприятий в сфере закупок к
общему количеству проверенных закупок

процентов 15,30 20,80 21,80 22,80 23,80

12. Соотношение суммы выявленных нарушений и общей суммы
бюджетных средств, проверенных в ходе осуществления
внутреннего муниципального финансового контроля

процентов 5,3 4,50 4,60 4,70 4,80

Задача «Повышение качества управления муниципальными финансами»
13. Оценка качества финансового менеджмента, осуществляемого

главными распорядителями средств местного бюджета,
главными администраторами доходов местного бюджета,
главными администраторами источников финансирования
дефицита бюджета

балл 52,00 53,00 54,00 55,00 56,00



Приложение 4
к муниципальной программе

Нефтекумского муниципального
округа Ставропольского края

«Управление финансами»

СВЕДЕНИЯ
о весовых коэффициентах, присвоенных цели муниципальной программы Нефтекумского муниципального округа

Ставропольского края «Управление финансами» <*>, задачам подпрограммы Программы, отражающих значимость (вес) цели
Программы в достижении стратегических целей социально-экономического развития

Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края и задачи подпрограммы Программы в достижении цели
Программы в сравнении с другими задачами подпрограммы Программы в достижении цели Программы

________________________________
<*> Далее в настоящем Приложении используется сокращение – Программа.

Значения весовых коэффициентов,
присвоенных цели Программы и

задачам подпрограммы Программы
по годам

№
п/п Цель Программы, задачи подпрограммы Программы

2024 г. 2025 г. 2026 г.
1 2 3 4 5
1. Цель «Обеспечение долгосрочной сбалансированности и устойчивости бюджетной

системы Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края и повышения
качества управления муниципальными финансами»

1,00 1,00 1,00

Подпрограмма «Обеспечение сбалансированности бюджета»
2. Задача «Обеспечение роста налогового потенциала Нефтекумского муниципального

округа Ставропольского края»
0,25 0,25 0,25

3. Задача «Совершенствование бюджетной политики Нефтекумского муниципального
округа Ставропольского края и повышение эффективности использования средств
бюджета Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края»

0,20 0,20 0,20

4. Задача «Обеспечение прозрачности и открытости управления общественными финансами
Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края»

0,20 0,20 0,20



5. Задача «Организация и осуществление внутреннего муниципального финансового
контроля»

0,20 0,20 0,20

6. Задача «Повышение качества управления муниципальными финансами» 0,15 0,15 0,15



Приложение 5
к муниципальной программе

Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края

«Управление финансами»

ПЕРЕЧЕНЬ
основных мероприятий подпрограмм муниципальной программы

Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края «Управление финансами» <*>
________________________________
<*> Далее в настоящем Приложении используется сокращение – Программа.

Срок

№
п/п

Наименование подпрограммы
Программы, основного

мероприятия подпрограммы
Программы

Тип основного
мероприятия

Ответственный
исполнитель

(соисполнитель,
участник) основного

мероприятия
подпрограммы

Программы)

начала
реализации

окончания
реализации

Связь с
индикаторами

достижения цели
Программы и
показателями
решения задач
подпрограммы

Программы
1 2 3 4 5 6 7

I. Цель «Обеспечение долгосрочной сбалансированности и устойчивости бюджетной системы Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края и повышения качества управления муниципальными финансами»

1. Подпрограмма «Обеспечение
сбалансированности бюджета»

2024 г. 2026 г. пункты 1-13
приложения 3 к

Программе
 Задача 1. «Обеспечение роста налогового потенциала Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края



1 2 3 4 5 6 7
1.1. Расширение налоговой базы и

достижение устойчивой
положительной динамики
поступления налоговых и
неналоговых доходов

выполнение функций
функциональным

органом
администрации
Нефтекумского
муниципального

округа
Ставропольского края

(далее –
функциональным

органом)

финансовое управление
администрации
Нефтекумского

муниципального округа
Ставропольского края
(далее - финансовое

управление)

2024 г. 2026 г. пункты 1, 3 - 6
приложения 3 к

Программе

Задача 2. «Совершенствование бюджетной политики Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края и повышение
эффективности использования средств бюджета Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края»

1.2. Организация планирования и
исполнения бюджета

выполнение функций
функциональным

органом, казенным
учреждением

финансовое управление,
муниципальное

казенное учреждение
«Межведомственная

централизованная
бухгалтерия»

Нефтекумского
муниципального округа
Ставропольского края

(далее -
Межведомственная
централизованная

бухгалтерия)

2024 г. 2026 г. пункты 2 ,4, 7, 8
приложения 3 к

Программе

1.3. Централизованное ведение
бюджетного (бухгалтерского)
учета и составление

выполнение функций
казенным

учреждением

Межведомственная
централизованная

бухгалтерия

2024 г. 2026 г. пункт 9
приложения 3 к

Программе



1 2 3 4 5 6 7
отчетности

Задача 3. «Обеспечение прозрачности и открытости управления общественными финансами Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края»

1.4. Реализация принципа
прозрачности и открытости
муниципальных финансов

выполнение функций
функциональным

органом

финансовое управление 2024 г. 2026 г. пункт 4, 10
приложения 3 к

Программе
Задача 4. «Организация и осуществление внутреннего муниципального финансового контроля

1.5. Осуществление внутреннего
муниципального финансового
контроля и контроля в сфере
закупок товаров, работ и услуг
для обеспечения
муниципальных нужд

выполнение функций
функциональным

органом

финансовое управление 2024 г. 2026 г. пункты 11, 12
приложения 3 к

Программе

Задача 5. «Повышение качества управления муниципальными финансами»
1.6. Мотивация к повышению

качества финансового
менеджмента

выполнение функций
функциональным

органом

финансовое управление 2024 г. 2026 г. пункт 13
приложения 3 к

Программе
2. Подпрограмма «Обеспечение

реализации муниципальной
программы Нефтекумского
муниципального округа
Ставропольского края
«Управление финансами» и
общепрограммные
мероприятия»

2.1. Обеспечение реализации
Программы

выполнение функций
функциональным

органом

финансовое управление 2024 г. 2026 г.



Приложение 6
к муниципальной программе

Нефтекумского муниципального округа
 Ставропольского края

«Управление финансами»

ОБЪЕМЫ И ИСТОЧНИКИ
финансового обеспечения муниципальной программы Нефтекумского муниципального округа

Ставропольского края «Управление финансами» <*>
________________________________
<*> Далее в настоящем Приложении используется сокращение – Программа.

Объемы финансового обеспечения по годам
(тыс. рублей)

№ п/п
Наименование подпрограммы

Программы, основного мероприятия
подпрограммы Программы

Источники финансового
обеспечения по ответственному

исполнителю Программы,
подпрограммы Программы,

основному мероприятию
подпрограммы Программы

Всего 2024 г. 2025 г. 2026 г.

1 2 3 4 6 7 8
134 256,28 44 845,77 44 668,76 44 741,75

средства бюджета Нефтекумского
муниципального округа
Ставропольского края (далее –
местный бюджет), всего

134 256,28 44 845,77 44 668,76 44 741,75
1. Муниципальная программа

Нефтекумского муниципального
округа Ставропольского края
«Управление финансами», всего

в том числе предусмотренные
финансовому управлению
администрации Нефтекумского
муниципального округа
Ставропольского края (далее –
финансовое управление)

134 256,28 44 845,77 44 668,76 44 741,75

2. Подпрограмма «Обеспечение местный бюджет, всего 87 439,84 29 240,29 29 063,28 29 136,27



1 2 3 4 6 7 8
сбалансированности бюджета»,
всего

в том числе средства местного
бюджета, предусмотренные
финансовому управлению

87 439,84 29 240,29 29 063,28 29 136,27

 в том числе следующие основные
мероприятия Подпрограммы:

 - -  -    -

2.1. Расширение налоговой базы и
достижение устойчивой
положительной динамики
поступления налоговых и
неналоговых доходов

не требует финансового
обеспечения

- - - -

2.2. Организация планирования и
исполнения бюджета

не требует финансового
обеспечения

- - - -

местный бюджет, всего 86 539,84 28 940,29 28 763,28 28 836,272.3. Централизованное ведение
бюджетного (бухгалтерского) учета
и составление отчетности, всего

в том числе средства местного
бюджета, предусмотренные
финансовому управлению

86 539,84 28 940,29 28 763,28 28 836,27

местный бюджет, всего 900,00 300,00 300,00 300,002.4. Мотивация к повышению качества
финансового менеджмента, всего в том числе средства местного

бюджета, предусмотренные
финансовому управлению

900,00 300,00 300,00 300,00

2.5. Реализация принципа прозрачности
и открытости муниципальных
финансов

не требует финансового
обеспечения

- - - -

2.6. Осуществление внутреннего
муниципального финансового
контроля и контроля в сфере закупок
товаров, работ и услуг для
обеспечения муниципальных нужд

не требует финансового
обеспечения

- - - -



1 2 3 4 6 7 8
местный бюджет, всего 46 816,44 15 605,48 15 605,48 15 605,483. Подпрограмма «Обеспечение

реализации муниципальной
программы Нефтекумского
муниципального округа
Ставропольского края «Управление
финансами» и общепрограммные
мероприятия», всего

в том числе средства местного
бюджета, предусмотренные
финансовому управлению

46 816,44 15 605,48 15 605,48 15 605,48

местный бюджет, всего 46 816,44 15 605,48 15 605,48 15 605,483.1. Обеспечение реализации
Программы, всего в том числе средства местного

бюджета, предусмотренные
финансовому управлению

46 816,44 15 605,48 15 605,48 15 605,48

________


